
- 1 -

令和４年６月吉日

各高等学校長 様

各剣道部顧問 様

十勝青少年武道推進協議会

会 長 川 田 章 博

（公印省略）

第２２回 大平原狗鷲旗全道高等学校剣道大会開催について

初夏の候、貴職におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、標記大会を別紙要項の通り開催することになりました。昨年度は、コロナウイルス感染症の影響

により大会延期となりましたが、今年度は実施する方向で準備を進めて参ります。

また、本大会を北海道高等学校体育連盟剣道専門部のご協力の下、来年度実施されます全国高等学校体

育大会剣道競技大会のプレ大会として実施することとなりました。

つきましては、貴校剣道部の参加について特段のご高配をお願い申し上げます。

なお、感染症予防対策を徹底し、今年度は有観客での実施とさせていただきます。選手１名に対し保護

者２名までとし、応援場所は２階ギャラリーとし座席を指定させていただきます。また入場者については

各学校取りまとめの上、別紙一覧表を提出していただきます。ご理解の上ご協力お願い致します。



- 2 -

第２２回 大平原狗鷲旗全道高等学校剣道大会要項
主 催 十勝青少年武道推進協議会

後 援 北海道・北海道教育委員会・帯広市・帯広市教育委員会・北海道新聞帯広支社

十勝毎日新聞社・（一財）北海道剣道連盟・全十勝剣道連盟・十勝学校剣道連盟

１．期 日 令和４年８月２７日（土）・２８日（日）

８／２７ １０：００～ 公式練習（申し合わせによる試合可）

（選手・監督入場）

１１：００～１１：３０ 受付

１１：５０～ 錬成会

１３：００～ 専門委員会会議

１５：３０～ 監督会議（保護者入場）

１６：１０～ 開会式

１６：３０～ 審判・監督の稽古会

８／２８ ８：００～ 選手・監督入場

８：３０～ 審判会議（保護者入場）

９：００～ 競技開始

１５：３０～ 閉会式（予定）

２．会 場 よつ葉アリーナ十勝 帯広市大通北１丁目 ℡ 0155-22-7828

３．参加資格 高校１・２年生

４．参加料 大会参加料 １人 １，７５０円（２日間） （当日受付にてお願いします）

５．参加制限 男子団体の部 監督１名 選手５名 補欠２名

女子団体の部 監督１名 選手５名 補欠２名

＊１校複数チームの参加を認めます。ただし、選手が５名に満たない場合は、先鋒・中堅

大将が必ずいることとする。（４名の場合は、副将を空欄とする）

＊単独チームが編成できない場合は、複数校でのチーム編成を認めます。

（主旨は、少人数部員の学校・試合経験の少ない生徒が大会に参加できるためのものです

ので、勝利優先のチーム編成にならないようにお願い致します。複数校チームは、各学

校で相談のうえ申し込みをしてください。５名未満のチーム又は、他チームへ参加をさ

せたい部員がいる学校は、別紙に人数を記入してください。後日チーム編成の連絡をい

たします。）

６．試合規定 全日本剣道連盟「剣道試合、審判規則・審判細則」「高体連申し合わせ事項」「大平原狗鷲

旗全道高等学校剣道大会感染予防対策ガイドライン」に準ずる。

７．競技方法 男女ともに予選リーグを実施し、上位校でトーナメント戦を行う。

試合時間は、４分とする。勝負が決しない場合は引き分けとする。

予選リーグは勝ち点方式（勝ち３、引き分け１、負け０）により順位を確定する。勝者、

勝本数が同数の場合は、代表者戦により勝負を決する。代表者戦は４分１本勝負とし、延



- 3 -

長は４分ごと区切って勝敗の決するまで行う。

決勝トーナメントについては、その都度代表者戦をおこない勝負を決する。

８．参加申込 （１）別紙申込用紙に必要事項を記入の上、期日までに郵送と、そのファイルをメール

で送信して下さい。

（２）申し込み締め切りは、７月２２日（金）とします。

（３）申込先 〒 080-2473 帯広市西２３条南２丁目１２ 帯広三条高校内

金澤啓史宛 TEL・FAX 0155-37-5503（携帯 090-1647-3655）

（467618@hokkaido-c.ed.jp）
９．表 彰 男女ともに３位まで表彰します。

最優秀選手賞男女各１名、優秀選手賞男女各４名表彰します。

10．宿 泊 直接各校で手配してください。

11．その他 （１）四段以上の引率の先生方にも審判をお願いしますので、準備方よろしくお願いいたし

ます。別紙、審判名簿に記入し申し込み締め切り日までに、提出してください。

審判の先生方の昼食は、大会事務局で準備いたします。

（２）８月２７日（土）錬成会（練習試合）を行います。申込用紙に参加の有無を記入し、

受付時間に間に合うように会場にお越しください。

（３）お弁当の斡旋は行いません。

（４）その他のゴミは、各学校で持ち帰り下さい。

（５）参加チームは、各学校のオーダー表を持参し受付に提出してください。

大きさ⇒模造紙４分の１（縦２７㎝×横７８，５㎝）

男子は黒、女子は赤文字で作成して下さい。

学 先 次 中 副 大

校

名 鋒 鋒 堅 将 将

（６）遠征規定などで、開会式に出席できない学校は事前に連絡をください。

（７）開会式終了後、監督・審判の先生方の稽古会を行います。多くの先生の参加をお待ち

しております。防具持参でお願いいたします。

（８）会場係については、参加生徒にお願いします。第１試合はプログラムに記載のチーム

で、それ以降は前の試合の負けチームにお願いします。

12．コロナ対策について

（１）各学校のおいて十分に気をつけること。

（２）試合場内に入れるのは、選手･監督･審判･役員のみとする。

（３）会場内では必ずマスクを着用すること。

（４）別紙に定める内容を熟読すること。

（５）社会情勢の状況に応じて中止を含め様々な事が変更になることについてご了承下さい。



- 4 -

審 判 名 簿

学校名

審判名 （ 士 段）

審判名 （ 士 段）

審判名 （ 士 段）

研修会について

コロナ禍のため、中止とさせていただきます。

弁当の申込 各校で準備してください。

◎審判をお願いできる先生の弁当は大会事務局で準備いたします。


